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Кто несет ответственность 
за несвоевременное размещение в ЕИС 
отчета об исполнении контракта?

О.Н. Толстобоков, 
кандидат технических наук, 
эксперт по комплексному 
контролю государственных  
и общественных закупок

	 В прошлом номере мы рас-
сказали на примерах из ад-
министративной практики, что 
за идентичные нарушения за-
кона о контрактной системе 
ответственность несут совер-
шенно разные должност-
ные лица. Сегодня мы продол-
жаем эту тему, но на примерах 
другого вида нарушений. Речь 
пойдет о несвоевременном 
размещении на ООС (ЕИС) от-
чета об исполнении контракта.

Результаты отдельного этапа исполне-
ния контракта, информация о постав-

ленном товаре, выполненной работе отражают-
ся заказчиком в отчете, публикуемом в ЕИС 
(ч. 9 ст. 94 Закона № 44-ФЗ).

В соответствии с ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ 
размещение должностным лицом информа-
ции и документов с нарушением требований, 
предусмотренных законодательством о кон­
трактной системе в сфере закупок, – вле-
чет наложение административного штрафа 
на  должностных лиц в размере 15 тыс. руб.; 
на юридических лиц 50 тыс. руб.

Посмотрим, кто же стал на этот раз жертвой 
проверок прокуратуры, территориальных орга-
нов Росфиннадзора и контрольно-счетных палат.

Сотрудник контрактной 
службы / зам. начальника 
финансового отдела

Неудивительно, что в число должност-
ных лиц, которые несут ответственность за не-
своевременную публикацию отчета об исполне-
нии контракта, часто попадает сотрудник кон-
трактной службы. Ведь кому, как не прямому 
исполнителю, отвечать за такое нарушение!

Так, Управление Генеральной прокурату-
ры РФ в Южном федеральном округе, прове-
ряя совместно со специалистом Краснодарского 
УФАС России исполнение федерального законо-
дательства Региональным управлением ФСКН 
России по Краснодарскому краю, выявила фак-
ты несвоевременной публикации отчета об ис-
полнении контракта.

Согласно информации, содержащей-
ся на Официальном сайте, контракт № <1>1 

	 1	 Здесь и далее по тексту номера контрактов и Ф. И. О. долж-
ностных лиц условные.
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от 24.06.2014 исполнен 04.07.2014, а отчет о его 
исполнении опубликован только 14.09.2015; кон-
тракт № <2> от 03.07.2014 исполнен 10.07.2014, 
а отчет о нем размещен 16.09.2015; контракт 
№ <3> от 03.07.2014 исполнен 14.07.2014, одна-
ко отчет о его исполнении появился на Офи-
циальном сайте лишь 15.09.2015. Тогда же, 
15.09.2015, был опубликован отчет об испол-
нении контракта № <4> от 01.04.2014, который 
фактически был исполнен 10.04.2014, т. е. спу-
стя почти 5 месяцев. Все эти факты являются 
нарушением ч. 9, 11 ст. 94 Закона о контракт-
ной системе.

<Иванова М.И.>, являясь заместителем на-
чальника финансового отдела Регионального 
управления ФСКН России по Краснодарскому 
краю, приказами от 29.01.2014 <…>, от 31.07.2014 
<…> «О контрактной службе Регионального 
управления ФСКН России по Краснодарско-
му краю» назначена также членом контракт-
ной службы.

Положением о контрактной службе преду­
смотрена обязанность по размещению на 
Официальном сайте отчетов об исполнении 
контрактов (п. «ж» ч. 8 раздела II «Функции 
и полномочия контрактной службы). Таким об-
разом, в действиях <Ивановой М.И.> содержит-
ся состав административного правонарушения, 
обозначенного в ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ (см. по-
становление о назначении административного 
наказания Краснодарского УФАС России по де-
лу № 547 А-Р3/2015 от 23.11.2015).

Секретарь единой комиссии / 
главный специалист-эксперт

Также не вызывает сомнений, что за подоб-
ные правонарушения ответственность может не-
сти секретарь единой комиссии по осуществле-
нию закупок. 

В ходе внеплановой проверки соблюде-
ния требований Закона о КС Межрайонной 
ИФНС России № 1 по Республике Адыгея Ин-
спекция Адыгейского УФАС России установи-
ла, что заказчик размещал на Официальном сай-
те отчеты об исполнении контрактов с наруше-
нием сроков, установленных ч. 11 ст. 94 Закона 
о контрактной системе (ч. 3 положения, утверж-
денного Постановлением № 1093). 

Так, 13.06.2015 на портале были опублико-
ваны отчеты об исполнении контрактов № <1>, 
<2>, <3>, <4>, <5> позже законодательно опре-
деленного срока:

■■ контракт № <1> был исполнен и полностью 
оплачен заказчиком согласно платежному пору-
чению 15.10.2014, т. е. отчет об исполнении кон-
тракта на Официальном сайте заказчику необ-
ходимо было опубликовать до 24.10.2014;

■■ контракт № <2> от 22.12.2014 был исполнен и опла-
чен заказчиком 25.12.2014, т. е. отчет о его ис-
полнении следовало разместить на Официаль-
ном сайте до 14.01.2015;

■■ контракт № <3> был исполнен и оплачен заказ-
чиком 31.12.2014, т. е. отчет должен был поя-
виться на ООС до 20.01.2015;

Когда нужно размещать отчет

Согласно постановлению правительства от 28.11.2013 

№ 1093 (далее – Постановление № 1093) отчет раз-

мещается заказчиком в единой <информационной> 

системе в течение 7 рабочих дней со дня:

•	 оплаты заказчиком обязательств и подписания до-

кумента о приемке результатов исполнения кон-

тракта (отдельного этапа его исполнения), а в слу-

чае создания приемочной комиссии – подписания 

всеми членами приемочной комиссии и утвержде-

ния заказчиком;

•	 оплаты заказчиком обязательств по контракту 

и подписания документа о приемке, а в случае 

создания приемочной комиссии – подписания все-

ми членами приемочной комиссии и утверждения 

заказчиком;

•	 расторжения контракта, т. е. со дня, определенно-

го соглашением сторон, дня вступления в силу ре-

шения суда или дня вступления в силу решения по-

ставщика либо заказчика об одностороннем отка-

зе от исполнения контракта.
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■■ контракт № <4> был исполнен и оплачен заказ-
чиком 31.12.2014, т. е. отчет об исполнении кон-
тракта на Официальном сайте необходимо было 
опубликовать до 20.01.2015;

■■ контракт № <5> был исполнен и оплачен заказ-
чиком 31.12.2014, т. е. отчет нужно было разме-
стить до 20.01.2015.
Таким образом, отчеты по исполнению ука-

занных контрактов заказчик разместил на Офи-
циальном сайте с нарушением сроков, установ-
ленных ч. 11 ст. 94 Закона о КС (ч. 3 положе-
ния, утвержденного Постановлением № 1093).

В соответствии с ч. 4 положения, утвержден-
ного Постановлением № 1093 подготовка отчета 
осуществляется уполномоченными работни­
ками контрактной службы или контрактным 
управляющим заказчика по форме согласно 
приложению.

<Петров П.П.> занимает должность главного 
специалиста – эксперта Межрайонной ИФНС Рос-
сии № 1, является секретарем единой комиссии 
по осуществлению закупок и членом контрактной 
службы Межрайонной ИФНС России № 1, а так-
же должностным лицом заказчика, ответствен-
ным за размещение на Официальном сайте от-
четов по исполнению контрактов в соответствии 
с требованиями Закона о контрактной системе.

Таким образом, должностным лицом Меж-
районной ИФНС России № 1 <Петровым П.П.> 
на Официальном сайте были опубликованы от-
четы об исполнении контрактов с нарушени-
ем требований законодательства РФ о контракт-
ной системе в сфере закупок, ответственность за 
которые предусмотрена ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ.

Ведущий специалист-эксперт

Отнесение должности ведущего специали-
ста-эксперта отдела приватизации и размеще-
ния госзаказа (должности – самой по себе мно-
гофункциональной) к роли виновного лица уже 
выглядит таким уж очевидным, как случаи, рас-
смотренные выше.

В Коми УФАС России поступили материалы 
Контрольно-счетной палаты Республики Коми 

проведенного в соответствии с Планом работы 
контрольно-счетной палаты Республики Коми на 
2015 г. аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных нужд Республи-
ки Коми, осуществляемых Агентством Республики 
Коми по управлению имуществом в 2014–2015 гг.

Согласно платежному поручению от 05.08.2014 
работы по контракту были оплачены в полном 
объеме 05.08.2014.

С учетом требований п. 3 Постановления 
№ 1093 отчет об исполнении государственного 
контракта должен был быть размещен заказчи-
ком на ООС не позднее 14.08.2014. Однако про-
веркой установлено, что отчет об исполнении 
контракта с приложением всех необходимых до-
кументов был размещен на ООС 12.08.2015, что 
противоречит требованиям законодательства 
в сфере закупок.

Таким образом, действия заказчика – Агент-
ства Республики Коми по управлению имуще-
ством в части размещения на ООС отчета об 
исполнении контракта с нарушением законода-
тельно установленного срока противоречат тре-
бованиям ч. 9 ст. 94 Закона о контрактной си-
стеме, 3 постановления Правительства № 1093.

Согласно информации Агентства лицом, на 
которое была возложена обязанность и ответ-
ственность за публикацию на ООС отчета об ис-
полнении контракта от 20.05.2014 является <Сидо-
рова Н.Ю.>, ведущий специалист-эксперт отдела 
приватизации и размещения госзаказа Агентства 
Республики Коми по управлению имуществом.

Согласно подп. 34 п. 3.2 должностного регла-
мента ведущий специалист-эксперт обязан разме-
щать отчет, содержащий информацию об испол-
нении контракта, о соблюдении промежуточных 
и окончательных сроков исполнения контракта, 
о ненадлежащем исполнении контракта, об из-
менении контракта или его расторжении.

В соответствии с разделом 5 должностного 
регламента ведущий специалист – эксперт отде-
ла приватизации и размещения государственно-
го заказа Агентства несет установленную зако-
нодательством ответственность, в т. ч. за нару-
шение законодательства о контрактной системе.
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<Сидорова Н.Ю.> своевременно была озна-
комлена с должностным регламентом, о чем сви-
детельствует ее личная подпись на листе озна-
комления с должностным регламентом.

Таким образом, <Сидорова Н.Ю.>, являвша-
яся ведущим специалистом – экспертом отдела 
приватизации и размещения госзаказа Агент-
ства Республики Коми, в период осуществле-
ния закупки на выполнение кадастровых работ 
и проведение технической инвентаризации в от-
ношении объектов капитального строительства 
допустила нарушение требований ч. 9 ст. 94 За-
кона о контрактной системе, ч. 3 положения, ут-
вержденного Постановлением № 1093. Она опу-
бликовала на ООС отчет об исполнении кон-
тракта с нарушением установленного срока, 
допустив правонарушение, ответственность за 
которое предусмотрена ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП РФ 
(см. постановление о назначении администра-
тивного наказания Коми УФАС России по де-
лу № ЭШ 203-09/15 от 13.10.2015).

Главный бухгалтер

Бывает, что в качестве должностного лица, 
несущего ответственность за несвоевременную 
публикацию отчета об исполнении контракта, 
выступает и главный бухгалтер.

Заказчик – ОВО по г. Сосногорску, филиал 
ФГКУ УВО МВД по Республике Коми, – по ре-
зультатам осуществления закупки на основании 
п. 29 ч. 1 ст. 93 Закона о КС 16.12.2014 с ОАО 
«Коми энергосбытовая компания» заключил 
контракт на поставку электрической энергии.

Подпунктом 7.1 п. 7 контракта от 16.12.2014 
определен срок его действия – по 31.12.2014.

Согласно платежному поручению от 29.12.2014 
оплата заказчиком обязательств по контрак-
ту от 16.12.2014 была осуществлена 29.12.2014 
на основании акта приема-передачи электри-
ческой энергии от 20.12.2014, счета-фактуры 
от 20.12.2014. Заказчик был обязан разместить 
отчет об исполнении контракта от 16.12.2014.

Однако согласно акту выездной провер-
ки территориального управления Федеральной 

службы финансово-бюджетного надзора в Рес
публике Коми, отчет об исполнении контрак-
та от 16.12.2014 был размещен на ООС только 
20.03.2015 (на 50-й рабочий день со дня опла­
ты заказчиком обязательств по контракту).

Согласно письменной информации заказчи-
ка должностным лицом, на которое возложе-
на обязанность и ответственность за размеще-
ние на ООС отчета об исполнении контракта 
от 16.12.2014, является <Смирнова Н.В.>, глав-
ный бухгалтер ОВО по г. Сосногорску – фи-
лиала ФГКУ УВО МВД по Республике Коми.

Приказом ОВО по г. Сосногорску – филиала 
ФГКУ УВО МВД по Республике Коми от 10.10.2012 
<Смирнова Н.В.> наделена правом использова-
ния электронной цифровой подписи электрон-
ных документов при работе на ООС, в т. ч. с пол-
номочием уполномоченного специалиста.

Согласно информации с Официального сайта 
отчет об исполнении контракта от 16.12.2014 был 
подписан ее электронной подписью.

Таким образом, <Смирнова Н.В.>, глав-
ный бухгалтер ОВО по г. Сосногорску фили-
ала ФГКУ УВО МВД по Республике Коми, на-
рушила требования ч. 11 ст. 94 Закона о кон-
трактной системе, подп. «б» п. 3 постановления 
Правительства РФ от 28.11.2013 в части разме-
щения на Официальном сайте отчета об испол-
нении контракта от 16.12.2014 в отношении сро-
ков публикации, допустив правонарушения, от-
ветственность за которое предусмотрена ч. 1.4 
ст. 7.30 КоАП РФ (см. постановление о назначе-
нии административного наказания Коми УФАС 
России по делу № ЭШ 238-11/15 от 01.12.2015).

Как видно из приведенных примеров, за 
несвоевременную публикацию отчета об испол-
нении контракта административным мерам 
подвергаются не только уполномоченные ра-
ботники контрактной службы или комиссии по 
закупкам, но и должностные лица, в чьи функ-
ции такие вещи вроде бы входить не должны. 
Есть надежда, что принятый недавно профес-
сиональный стандарт в сфере госзакупок смо-
жет упорядочить сложившуюся ситуацию.


